*) Harduin l. c. col. 172

**) Hard. ib. 352

ter sich die Einkünfte ihrer Kirchen, hatten ihre abgesonderten Haushaltungen und nahmen blos die Verpflichtung auf sich täglich im Chore dem öffentlichen Gottesdienste beiwohnen. Aber auch diese Verbindlichkeit wurde bald hintangesezt; sie begnügten sich mit den stellvertretenden Diensten Anderer und zogen sich auf die Meierhöfe welche zu ihren Pfründen gehörten zurück. In Gemälichkeit und Trägheit zu schwelgen schien ihre Hauptaufgabe zu sein, die Pflicht dem Allmächtigen zu dienen überließen sie bezahlten Stellvertretern *).

Nicht erfreulicher war der Zustand der canonischen Collegien in den Ländern des Continents zu Anfang des 10. Jahrhunderts. Die Welt ging damals überhaupt mit Riesenstritten auf dem breiten Wege des Verderbens vorwärts. Mit ungemein düstern Farben schildert z. B. der Erzbischof Heriweg von Rheims auf der Synode von Trosly im J. 909 den irreligiösen und darum unglücklichen Zustand seiner Zeit **). Diesem allgemeinen Verderben waren wie insge-

*) Lingard's Alterthümer der angelsächsischen Kirche. Breslau, 1847 S. 234

**) Er redete den versammelten Episcopat also an: Oportet igitur ut quam-primum christianaee religioni jam labenti jamque velut in praecipiti vergenti ac mundo in maligno posito vestro consilio et episcopali auctoritate succurratis. Videtis quam sit evidens furor Domini, et manus ejus ad ferendum extenta. Ecce enim quotannis, ex quot-terram nostram ex parte aeg. a sterilitate damnata aspicimus, quibus cladibus populus quotidie intereat videamus. Depopulatae urbes, delecta vel incensa monasteria, agri in solitudinem sunt redacti. ...

Quae afflictio utique a Domino fit.. Nostris potius et totius populi, quem regere debuimus, peccatis ista fiunt, quoniam iniquitates nostra multiplicitae sunt super caput, et delicta nostra reverunt usque ad coelos. Fornicatio et adulterium, sacrilegium et homicidium inundarunt, et sanguis sanguinem teltit... Nunc posthabito humanaarum vel divinarum legum timore, contemptis edictis episcopilibus, unusquisque quod vult agit; potentior viribus infirmorem opprimit et sunt homines sicut pisces maris, qui ab invicem passim devorantur; ac calcata iniquitate abundat ac convalescit iniquitas. Hinc est quod videamus per totum mundum rapinas pauperum, depredationes rerum ecclesiasticarum. Hinc sunt assidue lacrymae, pupillorum luctus... Omnis paene ordo omnisque status ecclesiae confusus ac temeratus est. Denique, ne nobis parcere videamus,

samt alle klösterlichen Institute so vorzüglich die Stifte der Canoniker nach dem Zeugniß desselben Erzbischofs auheimgefallen. Wo sie noch bestanden war die Zucht in denselben gänzlich aufgelöst, besonders auch aus dem Grunde weil der weltliche Arm häufig den reichen Collegien der Stiftsgeistlichen Laien als Pröpste aufdrang welche nicht nur die Güter und Einkünfte derselben verschlangen sondern auch die canonische Lebensweise gänzlich zu Grunde richteten *).

qui aliorum errata corrigere debemus, episcopi dichimur, sed episcopale officium non implemus. Ministerium praedicationis relinquimus; eos qui nobis commissi sunt videmus Deum deserere et in pravis actibus jacere et tacemus nec eis manum correctionis tendimus: sed etsi aliquando quaedam dicere cooperimus, quae carnalibus eorum animis valeant displicere, dicunt de nobis quod in evangelio Dominus de sedentibus in Moysi cathedra dixit (Matth. 23).^a Harduin l. c. 505 s.

- *) Conc. Troslejan. cap. 3: *De monasteriorum vero non statu, sed lapsu, quid dicere vel agere debeamus, jam paene ambigimus. Dum enim, mole criminum exigente, et judicium a domo Domini incipiente, quaedam a paganis incensa vel destructa, quaedam rebus spoliata et ad nihilum prope sint redacta, si tamen quorumdam adhuc videntur superesse vestigia, nulla in eis regularis formae servantur instituta. Sive namque monachorum, seu canonorum, seu sint sanctimonialium, propriis et sibi jure competentibus carent rectoribus; et dum contra omnem ecclesiae auctoritatem praelatis utuntur extraneis, in eis degentes partim indigentia, partim malevolentia, maximeque inhabilium sibi praepitorum faciente inconvenientia, moribus vivunt incompositis, et qui sanctitati religione que caelesti intenti esse debauerant, sui velut propositi immemores, terrenis negotiis vacant. Quidam etiam necessitate cogente monasteriorum septa derelinquent et volentes nolentesque saecularibus juncti saecularia exercent... Nunc in monasteriis Deo dicatis monachorum, canonorum et sanctimonialium abbates laici cum suis uxoribus, filiis et filiabus, cum militibus morantur et canibus... Quousque privilegia sunt servata status ecclesiastici, profecit in augmentum sui conservatus a Deo status regni. At postquam haec coeperunt parvipendi, labefactatus de die in diem, et jam paene in nihilum redactus est ille qui quondam florebat vigebatque status hujus regni; et ita inolevit malum, quod jam a transactis retro coepérat annis, ut jam principalis potestas putet sibi licere, secus-
Zeitsch. f. d. Kath. Theol.*

So sehr aber die Bessergesinnten dieser Zeit die Ausartung und den Verfall der canonischen Lebensweise beklagten, für eine radicale Heilung des Uebels war das 10. Jahrhundert ganz unempfänglich und unzugänglich. Das Uebel fraß wie der Krebs immer weiter um sich und es blieb am Ende nichts Anderes übrig als die bereits eingetretene gänzliche Auflösung des inneren Lebens der canonischen Institute durch den Schlussact ihrer äußern Aufhebung zu constatiren. Die unverbesserlichen Canoniker wurden aus ihren Klöstern hinausgeworfen und Mönche in dieselben verpflanzt. So sah sich Erzbischof Adalbert von Meß a. 942 gezwungen die niedlerlichen Chorherren des Arnulfstiftes zu Meß von wo vor zweihundert Jahren ein so schöner Aufschwung der canonischen Lebensweise ausgegangen war davon zu jagen und das Kloster mit Mönchen zu besetzen *). Eben so mußte Erzbischof Adalbero von Rheims a. 972 mit den Canonikern von Mosom verfahren **).